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KẾ HOẠCH 

Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát 

hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

 

Thực hiện Kế hoạch số 846/KH-UBND ngày 05/04/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính 

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, 

tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Văn phòng 

UBND tỉnh ban hành  kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức, viên chức, người 

lao động nhất là người đứng đầu cấp ủy, lãnh đạo Văn phòng đối với công tác 

bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực, xác định việc bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn 

xã hội, trước hết là tổ chức đảng, chính quyền các cấp, các ngành. 

2. Việc quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW phải 

được thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả; xác định công tác bảo vệ 

người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

là trách nhiệm và là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của cấp ủy, lãnh đạo cơ 

quan và tổ chức công đoàn cơ sở. 

3. Phối hợp chặt chẽ giữa cấp ủy, tổ chức đảng với tập thể lãnh đạo, tổ chức 

đoàn thể; gắn việc thực hiện Chỉ thị với thực hiện các quy định của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước liên quan đến công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người 

đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đồng thời tăng cường kiểm tra, 

giám sát, đôn đốc và định kỳ đánh giá sơ kết, tổng kết theo chỉ đạo của cấp trên. 

I. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, đội ngũ CCVCNLĐ về chủ trương của 



Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giải quyết tố cáo và công tác 

bảo vệ người tố cáo 

Tổ chức, quán triệt tuyên truyền, phổ biến và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 

số 27-CT/TW và Kế hoạch số 16-KH/TU ngày 26/02/2021 của Tỉnh ủy Lai 

Châu về tăng cường thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ 

Chính trị; các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về bảo vệ người phát hiện, tố cáo, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực trong CCVCNLĐ; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tin đại 

chúng tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo vệ 

người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.  

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của cơ 

quan, đơn vị; tích cực phát hiện, kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện bao 

che các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, những hành vi trả thù, trù dập 

người tố cáo; ủng hộ, bảo vệ người tố cáo; phê phán những hành vi vu khống, tố 

cáo sai sự thật. 

Đơn vị tham mưu: Phòng Hành chính - Tổ chức. 

Đơn vị phối hợp: Trung tâm Tin học và Công báo. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy định 

của pháp luật về bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của cấp ủy đảng, chính quyền, người đứng 

đầu 

Phát huy vai trò trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo Văn phòng trong lãnh 

đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ người 

phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thuộc 

phạm vi phụ trách; sâu sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, uốn nắn lệch 

lạc trong quá trình thực hiện của cấp dưới; chịu trách nhiệm trước cấp trên và bị 

xử lý trách nhiệm nếu buông lỏng lãnh đạo, quản lý, không làm hết thẩm quyền 

để xảy ra tình trạng CCVCNLĐ thuộc phạm vi phụ trách bị trả thù, trù dập khi 

tố cáo, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

Đơn vị tham mưu: Phòng Hành chính - Tổ chức. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, trung tâm. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 



3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm bảo vệ người phát hiện, tố 

giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, xử lý nghiêm 

các vi phạm 

Tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn không để xảy ra các hành vi 

trả thù, trù dập người tố cáo. Đẩy mạnh phát hiện, xử lý nghiêm theo quy định 

của Đảng, pháp luật của nhà nước đối với các cá nhân có hành vi trả thù, trù dập 

người tố cáo, bao che người bị tố cáo; người lợi dụng quyền phản ánh, tố giác, 

tố cáo để bôi nhọ, vu khống, thông tin sai sự thật, làm ảnh hưởng đến uy tín, 

danh dự của các tổ chức, cá nhân liên quan, gây mất đoàn kết nội bộ. 

Đơn vị tham mưu: Phòng Hành chính - Tổ chức. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, trung tâm. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Nâng cao trách nhiệm trong đội ngũ công chức làm công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất 

Thực hiện nghiêm túc Quy định số 11-QĐ/TW về trách nhiệm của người 

đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với người dân và 

xử lý những kiến nghị, phản ánh cùa nhân dân; các quy định của pháp luật về 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Tiếp tục quan tâm, củng cố, kiện toàn đội ngũ công chức trực tiếp làm 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đề cao trách nhiệm, đạo đức 

công vụ, ý thức kỷ luật bảo mật thông tin, bảo vệ người tố cáo; chỉ đạo các bộ 

phận có liên quan phối hợp kịp thời với các cơ quan chức năng trong việc xử lý 

vi phạm, ngăn chặn tình trạng lợi dụng quyền phản ánh, tố cáo để thông tin sai 

sự thật làm ảnh hưởng đến uy tín của tổ chức, cá nhân. 

Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc và đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin phục vụ công tác tiếp công dân tại trụ sở Tiếp Công dân của Văn 

phòng UBND tỉnh có chức năng bảo vệ người tố cáo, đảm bảo thuận lợi cho 

công dân nhưng không để lộ, lọt thông tin, làm ảnh hưởng đến sự an toàn của 

người tố cáo. Thực hiện công khai các quy định về bảo vệ người tố cáo và xử lý 

các vi phạm trong công tác bảo vệ người tố cáo tại trụ sở Tiếp công dân.  

Đơn vị tham mưu: Ban Tiếp Công dân. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, trung tâm. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 



5. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng nhằm nâng 

cao hiệu quả trong công tác bảo vệ người phát hiện, tố cáo, người đấu tranh 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Phối hợp với Mặt trận tổ quốc Việt Nam 

tỉnh Lai Châu và các đoàn thể chính trị - xã hội, nhân dân tham gia giám sát, 

phát hiện và kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với cá nhân có hành vi trả thù, trù 

dập và chưa thực hiện tốt trách nhiệm bảo vệ người tố cáo. 

Đơn vị tham mưu: Phòng Hành chính - Tổ chức. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, trung tâm. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra đối với công tác 

bảo vệ người tố cáo  

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạng hoạt động kiểm tra, giám sát nội 

bộ, chủ động phát hiện, xử lý nghiêm theo quy định của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước đối với tổ chức, cá nhân có hành vi trả thù trù dập người tố cáo, bao 

che cho người bị tố cáo không làm tròn trách nhiệm bảo vệ người tố cáo, người 

lợi dụng quyền phản ánh, tố giác, tố cáo để bôi nhọ, vu khống, thông tin sai sự 

thật, làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự của các tổ chức, cá nhân. 

Đơn vị tham mưu: Phòng Hành chính - Tổ chức. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, trung tâm. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Tăng cường công tác giám sát của Công đoàn 

Công đoàn cơ sở vận động đoàn viên tích cực tham gia giám sát, phát hiện 

và kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân có hành vi trả thù, trù 

dập, chưa thực hiện tốt trách nhiệm bảo vệ người tố cáo, bảo về quyền và lợi ích 

hợp pháp của người tố cáo theo quy định. 

Đơn vị tham mưu: Ban Thanh tra nhân dân. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, trung tâm và tổ Công đoàn trực thuộc. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

8. Thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng người phát hiện tố 

giác, người đấu tranhc hống tham nhũng lãng phí, tiêu cực 

Cấp ủy, lãnh đạo Văn phòng chủ động trong việc biểu dương, khen 

thưởng kịp thời đối với những người tố cáo đúng; khuyến khích mọi người tích 



cực tham gia chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; vừa biểu dương, cổ vũ người 

phản ánh, tố giác, tố cáo đúng nhưng không làm lộ, lọt thông tin người phản 

ánh, tố giác, tố cáo. 

Đơn vị tham mưu: Phòng Hành chính - Tổ chức. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, trung tâm. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, trung tâm nghiêm túc quán triệt Chỉ thị số 27-CT/TW 

và Kế hoạch số 846/KH-UBND ngày 05/4/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh; triển 

khai thực hiện hiện tốt Chỉ thị 27-CT/TW theo Kế hoạch này của Văn phòng 

UBND tỉnh. 

2. Giao Phòng Hành chính - Tổ chức theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các 

phòng, ban, trung tâm thực hiện Kế hoạch này. Hằng năm, xây dựng báo cáo 

thực hiện về Thanh tra tỉnh trước ngày 10/12 theo quy định. 

3. Trung tâm Tin học và Công báo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tích 

cực phát hiện, đấu tranh với những biểu hiện bao che các hành vi tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực; những hành vi trả thù, trù dập người tố cáo; ủng hộ bảo vệ 

người tố cáo; phê phán những hành vi vu khống, tố cáo sai sự thật. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thỉ 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của 

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người 

phát hiện tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của Văn 

phòng UBND tỉnh, yêu cầu các phòng, ban, trung tâm nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- V1 (B/c); 

- Trưởng các phòng, ban, trung tâm; 

- Lưu: VT, HC. 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Phạm Hồng Thái 
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